
 

0-1 Florianopolis, 13 de Abril de 1934 NUMERO — 34

 

Goveêrno do Estado 0
DECRETO N. 570

O 00 0  Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

DECRETA:
Art. 1. A linha divisória

entre os distritos de Hansa e
Jaraguá passa a ser pelo di
visor das aguas em Pedra de
Amolar até as cabeceiras do
rio-Poço da Anta e por êste
até sua desembocadura no
Tio Itapocú, seguindo O curso
deste rio até a fóz' do Ribei
rão Grande e por este acima
até as suas nascentes, se-
0010 divisor das
2 08 0100
Ano Bom.

Art. 2. Revogam-se
posições em contrario.

Palacio 0 00
Florianopolis, 7 de abril de
1934,

as dis-

008
Placido Olimpio de Oliveira

PuBLICADO NOVAMENTE POR TER
SAÍDO COM INCORREÇÕES,.

DECRETO N. 572
O Coronel Aristiliano

mos, Interventor Federal
Estado de Santa

4
0

Catarina,

 
 

Sumário
InterventoriaFederal

Decretos
Resoluções
0

Secretaria do-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e AÁAgri-
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeitura Municipal
Expediente

Editais diversos 

no uso das suas atribuições
econsultando os interesses do
Municipio de Bom Retiro,

DECRETA:

Art. 1. Fica creado no Muni-
cipio de Bom « Retiro o dis
trito ALTO PERIMBO', com
os seguintes limites:
AO NORTE—Municipio de

Rio do Sul, pelos seus atuais
limites com o Municipio de
Bom Retiro, e distrito de Sal-
to Grande, pela linha da So-
40100  -
60 por esta até
o rio Barra Nova, pelo -qual
desce tomando o rio6
até a barra do rio Antinhas e
subindo este, segue pelas ca
beceiras de arroios afluentes
do rio Itajaí do Sul, a encon-
trar o rio Indaial, cujo curso
segue até sua barra no rio
Itajaí do Sul.
AO SUL—Distrito de Salto

Grande e Bom Retiro; da fóz
do rio do Meio, e por este
acima até o rio Tanque, 9
qual sobe até suas cabeceiras:
Daí uma linha ás cabeceira
do rio Invernadinha, e por
este abaixo até o limite com
o Municipio de Lages.
A LESTE-—Distrito de Salto

Grande, pelo rio Itajaí do Sul,
da fóz do rio Indaial á fóz
do rio do Meio.
A OESTE — Municipio de

Lages e Rio do Sul, pelos
seus atuais limites com o
municipio de Bom Retiro.

trito será o povoado ALTO
PERIMBO:..

Art. 3. Para a instalação do
distrito ora creado fica desig-
nado o dia 22 do corrente
mês.

Art. 4. O primeiro provi
00 4
515feito
livremente 10 00 4
dependente de concurso.

Art. 5. Revogam-se as dis-
posições em contrario.
Palacio do Govêrno

Florianopolis, 12 de abril
1934.

em
de

80 405

Placido Olimpio de Oliveira
-85-

RESOLUÇÃO N. 3477

O Coronel Aristiliano Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, á    

 

vista da proposta feita pela

 
Art. 2. A séde do novo dis-

A REUNIÃO NO 5
RIO DA AGRICULTURA

Presidida pelo ministro da
Agricultura, realizou-se ante-

ontem, ás 9 horas da manhã,

em seu gabinete, uma reunião

de interessados na produção

e no comercio de banana, cuja
exportação pretende o govêr-

no gravar com a taxa de 500
réis por cacho, conforme foi

amplamente noticiado. Logo

que se iniciaram os trabalhos,

o sr. Sarandí Raposo fez o his-
torico da organização dos pro-

dutores de banana, lendo o

decreto que crea aquela taxa.
O diretor da Organização e

Defesa de Produção leu ainda

duas exposições e tres memo-

riais que sôbre a auto-defesa

de produção da banana -
viaram ao Ministerio da Agri-

cultura a Associação Regio-
nal de Agricultura de Santos,
a Federação das Cooperativas
dos Produtores de Banana do
Litoral de São Paulo, a Com-
panhia Brasileira de Frutos e
a Associação dos Fruticultores

 

Diretoria da Instrução Públi-

ca, por intermédio da —Secre-

taria do Interior e Justiça,
RESOLVE:

EXONERAR 068Vi-

eira Rodrigues do cargo de

professor da Escola Comple-

mentar anexa ao Grupo Es-

colar «ProfessorManuel Cruz»,
da cidade de São Joaquim.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 4 de abril de
1934.
800

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3478

O Corcnel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no

Estado de Santa Catarina, á

vista da proposta feita pela

Diretoria da01

ca, por intermédio da Secre-

taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:

0020  Os-

mar de Souza Nunes, profes-
sor do Grupo Escolar «Pro-

fessor Manuel Cruz», da ci

dade de São Joaquim, para 7 0na 2º página

 

do Estado do Rio de Janeiro,

Compareceram 4 reunião

além do ministro da Agricul-

tura, os srs. Navarro de An-

drade, diretor geral do Depar-

tamento Nacional de Produção

Vegetal; Sarandi Raposo, di-

retor da Diretoria de Organi-

zação e Defesa da Produção;

Ferreira da Cunha,5

tante da Secretaria de Produ”

ção do Estado do Rio de Ja”

neiro; Antonio Alonso, G. A“

Wade, Arnaldo . Guimarães:

e Otavio Ribeiro de Araujo,

contrarios á taxa de auto-de-

fesa dos bananicultores do li-

toral paulista; e os srs. Rai-

mundo de Vasconcelos, Ange-

lo Rico e José Maria do Cou-

to Costa, favoraveis4

taxa.
O ministro da Agricultura

determinou que a Diretoria de

Organização e Defesa da Pro-

dução, na presença do sub-

assistente da mesma, facultas-

se 005

00 05 documentos lidos

afim de que, até às 3 horas da

tarde de hoje, apresentassem

suas razões finais; e para de-

liberar em definitivo sôbre a

materia, convocou o Conselho

Técnico de Produção, para 0

dia e hora acima indicados.

O Dia da União
Pan-americana

 

A data de amanhã é con-

sacrada á União Pan-ame-

ricana 6 o nosso país, que

é o pioneiro da fraterni-

dade continental, assina-

lou-a, por Decreto do Go-

vêrno Provisorio, no ano

de 1932, como feriado na-

cional.
A alma brasileira, que

euarda, com lealdade, O

sentimento unionista pan-

americano, teve, assim, ex-

pressa pelo ato 0 0-

no, essa nobre simpatia

pelos povos irmãos no
Continente Americano. (112) 



Página 2 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Gevêrno de Estado
(Continuação da la. pagina)

exercer o cargo de professor
da Escola Complementar ane-
xa ao mesmo Grupo Escolar,
percebendo a gratificação mar-
cada no orçamento em vi
gôr.

Palacio
Florianopolis,
1934.

em

de
do Govêrno

4 de abril

3 80 0
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3479

O Coronel
mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:
EXONERAR, a bem do ser

50 -
no

viço público, 20 -1
ria Lucia de Medeiros-
zi, da escola2 4 Gua-
tambú, no municipio de Cha-
pecó.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 4 de abril
1934.

ARISTILIANG RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3480

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela

"Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:
REMOVER a complementa-

rtista Arací Arruda, da escola
feminina da Vila de Cruzeiro
do Sul, para a mixta de Gua-
tambú, no município de Cha-
pecó.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 4 de abril
1934.

em

de

em
de

0 RAMOS
Placido Olimpio de 01

RESOLUÇÃO N. 3506

Ra-
no

O Coronel Aristiliano
mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE :
EFETIVAR a professora Ma-

ria da Gloria Silva, do  Gru-
po Escolar «Arquidiocesano
São José», desta Capital, por
contar quinze anos de efetivo
exercício, sem nota que a de-
sabone, percebendo os venci
mentos marcados no Decreto
n. 37, de 29 de dezembro de
1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
100 10 4 2de
1934.

8RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA N. 81

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior

  

e Justiça, no Estado de Santa
Catarina,
Designa à complementaris-

riísta Isaltina Cardoso de Oli-
veira para substituir a pro-
fessora Maria Isabel de Souza,
da escola mixta de Pinheiros,
no municipio de Tubarão,
enquanto durar o seu afasta-
mento, percebendo a gratifi
cação da substituida.
Comunique-se.
Secretaria do Interior e Jus-

tiça em Florianopolis, 4 de
abril de 1934,
Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA N. 82
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de Santa
Catarina,

Dispensa, a pedido, Alfredo
Stoeterau do cargo de pro-
fessor da escola mixta de Rio
do Peixe, no municipio de
Campos Novos.

Comunique-se.
Secretaria do Interior e

Justiça Em Florianopolis, 7 de
abril de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA N. 83

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de Santa
Catarina,
A' vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrucão Públi
ca, por intermédio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

Designa Indalécio Rodri
gues Leite para exercer o car
80 4 professor da escola
mixta de Rio do Peixe, no
municipio de Campos Novos,
percebendo a gratificação
mensal de cento e setenta mil
réis (1708000).
Comunique-se
Secretaria do Interior e Jus-

tiça em Florianopolis, 7 de
abril de 1934,
Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA N. 84
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de Santa
Catarina,
Aprova o contrato que o

Diretor da Escola Normal,
desta Capital fez com Irineu
Estanislau Cardoso para exer-
cer o cargo de servente da re-
ferida Escola, percebendo a
gratificação —anual de dois
contos e , quarenta mil réis

(2:040$000).,
Comunique-se
Secretaria do Interior e

Justiça em Florianopolis, 7 de
abril de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira  

PORTARIA N. 85

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Inte-
70 6 1no Estado de
80
Designa 40-

ta Dilma Soares Carvalho
para exercer o cargo de pro-
fessora da escola mixta de
Forquilha do Rio d'Una, no
municipio de Imaruí, perce-
bendo a gratificação mensal
de cento e oitenta mil réis
(180$000), marcada no decreto
n. 37, de 29 de dezembro de
1933.
Comunique-se,
Secretaria do Interior e

Justiça em Florianopolis, 7 de
abril de 1934, 1
Placido Olimpio de Oliveira

Expediente do sr. Cel. In»
terventor

Requerimentos despachados

DIA 12-4-1934

Francisco Matos Neves: Pe-
de pagamento dos vencimen-
tos de fevereiro de 1930 a fe-
vereiro de 1931. Como requer.

Zilda Brasil Soares: Pede
pagamento do montepio em
vista de ter sido exonerada.
Arquive-se.
Madre Benvenuta: Pede equi-

parar o Colégio Santa Fami-
lia ás Escolas Complementa-
res. Como requer.

709

40 8.8-
rio do Interior e Justiça

Requerimentos despachados

2 9-4- 34

Eugenio Gery Kamienskí. —
“Deferido, nos termos da in-
00 40 Tesouro".

2 10-434
Empresa Sul Brasileira de

Eletricidade S. A. — “Arquive-
se, á vista da informação”.
Idem: idem.
Jorge Ickler. — “Deferido

nos termos da informação do
Tesouro”.

José Morais Oliveira. — “De
acôrdo com as informações e
respectivo processo de empe-
nho, pague-se a quantia de oi-
tocentos e dezesete mil e cem
reis (817$100)".
Francisco Dutra Junior. —

“Indeferido, á vista da infor
mação da Procuradoria Fis-
cal”.
Celina Maria Vieira. — “A

consideração do Exmo. Sr.
Cel. Interventor”.

José Vale. — “A' considera-
ção do Exmo. Sr. Cel. Inter
ventor Federal”.

2 11 -434

10 0. ---
-8 20 Tesouro”.
Roberto Kolbe. — Idem.
Prefeitura Municipal de Cam-

pos Novos. — Idem.  

Abril—13-—1934

TESOURODO
ESTADO

SUB-DIRETORIA
DE RENDAS
40 pela

Sub-Diretoria de Reéndas, até
o dia 12 do corrente: .
Do Estado 20:141$900
Fundo Escolar 1:903$700

(10),

Artur Carvalho Filho. —
1.
Telegrama expedido 1
Decretos —registrados e
anotados 2

Ofícios expedidos pela Se-
cretaria
08 expedidos

iretoria
Ofícios recebidos
Requerimentos entrados
Despachos interlocuto-

rios em requerimentos
Despachos definitivos do

Interventor
Empenhos registrados
1 12-41934

Josina Amelia da Silveira:
Pêde transferencia da guia de
pagamento para Imbituba. A'
vista das informações nada
ha que deferir. 1
Antonio Jacinto de Souza:

Pede pagamento dos alugueis
da casa da escola, por Imbi-
tuba. Indeferido, á vista da
informação prestada pelo Te-
souro,
Ana Maria Bautel: Pede li

cença para reabrir a escola
de Est. do Rio do Peixe. In
deferido.
Veronica Guesser: Pede a

cadeira da escola particular
de Antonio Carlos. Sim.

(709)

Prefeitura do Munici-
pio de Florianopolis

RESOLUÇÃO N., 32

Dorval Melchiades de
Souza, Prefeito Muni-
cipal de Florianopo-
lis,

RESOLVO:
Nomear o Intendente do dis-

trito da Trindade Daniel João
Marcelino para exercer

pela

5
6

tam-
00 de Administra-

40 400 0 aludi-
do distrito.
Prefeitura do Municipio de

Florianopolis, 12 de abril de
1934.

Dorval Melchiades de Souza

REGISTRO CIVIL
MOVIMENTO DO 10.-

MESTRE

Comarca de Canoinhas

DisTRITO DE “Tres BARRAS"
Casamentos 7
Nascimentos 37
Obitos 11 



-131934

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

-0

000 50
0

Movimento da Tesouraria, em 12 de abril de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 11
Receita Orçamentaria

Sêlo por desconto
Indenizações, etc.

Responsaveis c/Exercicios
Recebido de um funcionario

Fundo Escolar
Recebido de um funcionario

Banco do Brasil
Valor do cheque n. 974:034

Montepio
Diversos descontos de s/c.

6942058100

758100
1 385100

355700

655800

8000058000

12538200

7756978900 
4 6 4 8 7 0 8

80
SECRETARIA DO INTERIOR

Vencimentos do mês de março p. fin-
do, conforme cheques

Agencia Lloyd Brasileiro— passagens
fornecidas p/c. do Estado

SECRETARIA DA FAZENDA
Vencimentos do mês de0 p.

findo, conforme cheques
Agencia Lloyd Brásileiro — passagens

fornecidas p/c. do Estado
The Western Telegraph, Company Ltd.
—de telegramas transmitidos p/c.
do Estado durante o mês de março
.0

Paschoal Simone 8. 4.0
tos a diversas repartições

Cia. Telefonica Catarinense alugueis
de telefones e conferencias realiza-
das no mêsde março

Credito Especial
Pagamentos feitos de c/ do credito

especial aberto pelo Decreto n. 13,
4 133934
0 4 9
a Antonio Joaquim Domingos
a Altamiro Oliveira
à dr. Jose Menescal do
a Dalmiro B. Barros
Dr. José . Ferreira Bastos, para

despesas de um terreno no distrito
João Pessoa

Montepio
Pensões

Saldo na tesouraria para o dia 13

5:2708100

13828000 66525100

10258600

4858600

6108800

673$800

3368000

31861000
1208000
200000

33605000
4508000

Monte

80.0008000  91.1228800

3868700

Tesouraria eDisponibilidades gerdis na nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comercio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:

Total 47216088300
Menos depositado 1080 em

cje. dirétas 4148039300

Para compromissos externos 5

Para despesas ordinarias do Estado

17113568544
36188250
36158700

57805000
13.0951998800

4911409806

Total 13.822:7368100

Euclides Gentil
-40 40 04

100 80
Fiel do Tesoureiro

VISTO

Luiz Mello
Contador

(711)

DiARIO OFICIAL DO FSTADO 43

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 12 de

de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 11 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

abril

059552 77

6
Imposto sobre gado abatido

Imposto sobre ambulantes
Imposto sobre veículos
Emolumentos e averbações

Imposto de constr. e reconstr.

Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Laudemios
Rendas dos cemiterios

Alugueis de compartimentos
Pescado
Taboleiros
4 81

Rendas diversas
Multas por móra de pagamento

Taxa de numeração
Receita 0 aplic. especial

Adicional de 10900 0 à Renda

Tributaria hoje arrecadada

MOVIMENTO DE FUNDOS

Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3

135500

755000
705000
48000
155000
18000
28000. 3028500

7500
508000

19305000
20500
20000

28000
1488000
10000 265000

304250

665000

12047527

PAGAMENTOS.

DESPESA ORÇAMENTARIA

Juros de apolices, pago dos 208 semestres de 1925

e 1933
Folha do pessoal encarregado dos serviços na es-

trada de Cachoeira
Idem de reconstrução

tones
Dulce Pereira: portaria n. 290

Vencimentos do funcionalismo, pago

mês de março
Carneiro Junior & Cia, sua

neiro
Adolto João Coelho: comissão de 1090

postos arrecadados
BALANÇ

1328000

1375000

de uma ponte em Ra-
11045000

7600

em chéque,
405009

nota de 10 4 3-
10055099

sobre im-
60509

91061927

12047527

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

— Disponível — :

Em caixa 90615927

No Banco1 4 Comércio

Conta n1 2

>» » 2

2618100
194$830

2
2

-8.0 4 juros 60

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atrazo até 1931)
Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atrazo de 1932)

47769281

697000

-6-

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 50de dinheiro) 576050 0

4475151338

Prefeitura de Florianopolis, 12 de abril de 1934. ———

Leonidas de S. Medeiros O. P. Machado Tesoureiro Chefe da Secção de Contab, 



Página 4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Abril—13— 1934
 PREFEITURA DO MUNICIPIO,DE BIGUASSU
Balancete da Receita e Despesa, referente

ao mês de fevereiro de 1934
RECEITA

ART. 1o.
Saldo que passou do mês de6

8 1º. Renda Tributaria
1 Negocios e Industrias 4782850011 60de balanças, pesos e medidas D28$000111 6prediais urbanas 830850017 0 urbano 107280000 368 60 860000VI Veículos 1:9008000 9:9788000$ 2º, Renda Patrimonial
T Abertura de8
TI Arrendamento de terrenos

$ 3º. Renda EventualT Cobrança da Divida Ativa 67398916II Taxa de quitação 28800011700
65000IV Taxa de transferencia 208000V Comercio ambulante 4028500X Renda não prevista 908000 1:2208416

1117708893

295477

8000
485000 —488000

DESPESA
ART. 2º,

Ss 1º, Administração e fiscalização1 Subsidio do Prefeito
II Vencimentos 0 Secretario-

Tesoureiro
Idem do Porteiro

111 1408 88
10 nos Intendentes

Distritais;
Pago ao Intendente de «An-

tonio Carlos», Manoel da C,
Sardá, da sua gratificação
dos mêses de 60 6 fe-
660 -.

7 Diarias e transportes a fun-
101408
80 408 8 João E. do
do Amaral e Rotilio da Sil-
va Pereira, de diarias em
objéto de serviço desta Pre-
feitura

77 61 4 expediente ;
Pago a Firmino V, Bernardi

no, de material de expe-
diente para esta Prefeitura,
relativo nos mêses de-
ro e fevereiro f. i

Idem, idem a Geraldino Avze-

4008000

300$000
708000

3708000

508000

238000

348000

168900 508900
0

VIII Agua, telegrafo, telefones e
limpeza dos predios muni-
148

Pago à Cia. "Telefonica 0-
rinense

Idem ao Encarregado da Es-
385800

0 1eagente
do Correio
$ 2º. Divida Passiva

Pago 2 Marçal Manoel dos An-
jos, dos seus vencimentos
com inspetor de Veículos,
relativo 0 68 se-
tembro à dezembro de 1933

Idem à Gervasio Fernandes
da Luz, de vencimentos dei-
xados de receber quando no
exercicio do 80 4fis-
cal deste Municipio

958400

—

134$200 1:398$100AA

A
A
A

4008000

2008000

Idem à Argentina Campos de
siqueira, dos alugueis da
casa onde funciona a escola
mixta de «Tijuguínhas», re-
lativo aos mêses de outubro
à dezembro de 1933

Idem a Onotre Januario de
Faria, dos alugueis da casa
onde funciona à escola mix-
ta «Santa Catarina», relati-
0 aos mêses de agosto a
à dezembro .

Idem a Horacio da Silva Mon-
teiro, dos alugueis da ensa
onde funciona à escola mix-
ta de «Armação da Pieda-
de», relativo nos mêses de
novembro 4 dezembro de
1932

Idem ao mesmo, do aluguel da
referida casa, relativo ao
ano de 1933

Idem 4 60 Ávila, do
aluguel do predio onde fun-
ciona à escola

-

mixta de
«Encruzilhada», nos "Tres
Riachos, relativo ao ano de
1933

Idem a José Gabriel dos San-
tos, do aluguel do predio
onde funciona a escola mix-
ta de «Cachoeira», relativo
ao ano de 1933

Idem à Bernardino Francisco
da Rosa, do aluguel do pre-
dio onde funciona a escola
mixta da «Estiva do Inter-
ninho», relativo 20
de julho à dezembro de
1933

Idem à Coletoria

—

Estadual
desta Vila, da subvenção de.
Municipio 4 Escola Comple-
mentar, relativo aos 88
de julho a
1933

Idem à Cia. Tração Eus e
Força de Florianopolis, do
consumo da luz, relativo
aos mêses de setembro a
dezembro de 1933
8 30. Instrução Pública

Alugueis de predios escolares;
Pago à Maria . Ámorim, do
aluguel da escola do Alto
88 0 208 16-
ses de janeiro e fevereiro
.1

Idem40
Siqueira, do aluguel do pre-
dio onde funciona a escola
mixta de «Tijuquinhas», re-
lativo aos mêses de janeiro
e fevereiro 1.
$ do. Higiene e Assisten-

cia Pública
Enterramentos de indigentes:
Pago a João Mery Rachide,
de material fornecido para
o enterramento de indigen-
tes por conta desta Prefei-
tura

$ 5º, Despesas Policiais
e Judiciarias

Inspeção de Veículos:
Pago a Francisco Pedro de
Amorim, dos seus vencimen-
tos de janeiro e fevereiro
.0 0 Inspetor de
Veículos

Vencimentos do
(fevereiro)
$ &. Serviços gerais

11 Limpeza de ruas, jardim pú

Carcereiro

dezembro, de,

308000

508000

248000

144000

144000

448000

60000

18008000

25008000 54968000

208000

137300

2008000

728 272825000 27288000 



61131934

blico, ete.:
Pago à Manoel Cassimiro Mn-

fra, dos seus vencimentos
do mês de fevereiro, como
jardineiro do jardim público
8 70.0

1 080 OU Conservação
e vias públicas:

78 de pagamentodo pesso-
ai! que trabalhou nos servi-
ços de concertos das estra-
das de S. Miguel e A. Bi
guass. 1, relativo aos mêses
de Jan. e Fev. findos

Pago a .36 Felipe, de um
serviço e —material empre-
gado na .0180 de
uma ponte 1.386 4

ldem a Onofre Januario de
Faria, proveniente do ater-
ro feito na.30 1-
to Biguassú

Idem a José E.74 do
seu serviço na estrada do
Alto Biguassú

Idem a Geraldino Avila, de
serviços feitos na vargem
do Frar.co, na estrada dos
Tres Riachos

Idem a Antonio8
despesas feitas na repara-
ção da Estrada de S. Maria,
no. mês de Fev. findo

17 Construção ou conservação
de pontes e boeiros:

Pago a Firmino Verissimo, de
ferramentas fornecidas a
esta. Prefeitura

Idem a José Gabriel dos Santos,
da construção de duas pon-
tes na estrada de 4-
nhas

Idem a Lucio da 8. Born, de
uma viga: e uma dz. de per-
84 80pa-
34 O Concerto de uma pon-
té na estrada de-
nhas
16 a Vicente Estevão Jor.,

de 3 pernas de serra, for-
necidas para o concerto de
um: boeiro na estrada do A,
Biguassú
16 à Manoel da C. Sardá,

do material e serviço na re-
construção de uma ponte
na estrada do A. Biguassú

Idem a João Luiz Maria, de
material fornecido para o
concerto de uma ponte na

— estrada do Alto Biguassú
10deveículos, etc.

Pago a Longuinhos Manoel de
Mesquita, do concerto de
1 correame

. Despesas Patrimoniais
7 Vencimentos do zelador do

cemiterio
$ 9. Despesas Eventuais

11 Despesas não previstas
Pago a Eduardo Nicolich, da
primeira prestação da ma-
quina de escrever «Reming-
ton», adquirida para o ser-
viço desta Prefeitura

Idem a Frederico Bunn, de 2
ferraduras que fez no ani-
mal da. Prefeitura

Idem ao mesmo, proveniente de
uma viagem que fez 20 Al-
to Biguassú, com o carro de
sua propriedade, conduzindo
o sr. Prefeito afim de orga-
nizaro0 para as
gleições de 3 de dezembro

1008000

TA08000

1526300

248000

158000

708000

280000 12818300

2048000

141200

628000

68000

498500

38000 4658700

198500 17668500

708000

5008000

108000

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página, 5

Banco de Credito Popu-
lar e Agricola de
Santa Catarina

ASSEMBLÉA GERAL ORDINARIA

=2a. Convocação
O Conselho Diretor do Banco de Credito Popular e Agri-cola de Santa Catarina, de acôórdo com o art. 23 de seus éstatutos, e devido ao não comparecimento de numero légal à 48-862 26 0 corrente, convida novamente ossSnrs. acionistas desse Banco para à Assembléa Geral Ordinariaà realizar-se, com qualquer numero de socios, em sua séde 4Rua Trajano n. 16, 48 14 horas do dia 16 de abril p. vindou-ro, afim de tratar-se do seguinte:
a) aprovação 400 Parecer do 080 86 eleição do Conselho Fiscal e seus suplentes;6 00 0 terço dos vogais do Conselho Deliberativo.Florianopolis, 27 de março de 1934,

0TRAÇÃO, LUZ

São convidados os senhores acionistas a se reunirem emassembléa geral ordinaria, na séde da Companhia, à Praça 15de Novembro n. 19, sobrado, nesta cidade, ás 15 horas do din27 de Abril de 1934, para exame e julgamento do Relatorio daDiretoria, Balanço geral e respectivo Párecer do Conselho Fisg-cal, relativos ao exercicio de 1938, bem como para a eleiçãode nova Diretoria, Conselho Administrativo e Conselho Fiscal eSuplentes, para o exercicio de 1934.
Florianopolis, 6 de Abril de 1934.

A DIRETORIA

 de 1933
458000Idem ao mesmo, proveniente

da hospedagem ás praças de”
policia por ocasião das fes-
tas de N. S. dos Navegantes

Idem ao mesmo, proveniente
almoço que forneceu nos

mesários pelas eleições de
3 de dez. de 1933

Idem a Jorge Cantisano, da
reorganização do arquivo
desta Prefeitura durante o
mês de fevereiro findo

Idem à Esmeraldino Prazeres
do serviço prestado nesta
Prefeitura, durante os dias
46 26 27 28 40 mês de fox,
.0

Idem4-0
Ltda. de uma passagem de
Blumenauaté6para
o veterinario João Estacio
Queiroz Silva, que 0 à
serviço publico

Idem a João Joaquim Louren-
ço, de seis carradas de adu-
bo fornecidaspara o jardim
público

688500

40

268000

1 108000

158000

258000

80888500PARA BALANÇO
1:678$493TOTAL I1;T708805

Prefeitura Municipal de Biguassú, 14 de Março de

98000

1934.

Alfredo Silva
PREFEITO

Julio Cantisano
SECRETARIO TESOUREIRO

(68) 



46

Tesouro do

Estado

Edital

De ordem do Sub-Diretor

de Rendas e de 60 0

o que dis põe O art. 2º do De-
0

0 n. 6. de 20 de Janeiro 6
500274

Francisco da Silva

Euclides Eleuterio

Rosalina Vilafanha

João A. da Conceição,

Cardoso, Candido
urici,-4

Tadalena Bar-

p. findo, convido os contribuin-

tes abaixo relacionados, a vi

rem saldar amigavelmente oS

seus debitos, provenientes da

taxa diagua e esgotos, relati-

va ao 1. trimestre do corren-

te ano, até o dia 30 do cor

rente mês com à& multa de

10 jo e até 31 de Maio com

a de 20 º/o.

Govêrno Federal, Julia Bue-

no de Farias, João José 4

C. Medeiros, Julio Felix Sch-

miegelow, Maria Tavares, An-

0Herdr. de Ed

mundo Fernandes, Artur Ma-

fra, João Miller. José Cherem,

José Trilha, Cia. Lage e Ir

mão, Adelia Porto, Roberto

Múller, Ordem 3º São Fran

cisco, Wenceslau Freyslebem,

Perpetua Luz, Artur Tupinan-

bá de Campos, Adelaide Car-

doso, Pedro Evaristo Dias,

Ivo de Aquino Fonseca, Alci-

des de Lima Veiga, Luiz To-

nºli, João Pedro Carreirão

Montepio, Hospital de Cari-

dade, Estelita Neves, Reinaldo

Dias de Oliveira, João. Te-

lemberé Edm da Silva Si

mas, Carmem Luz, Herds de

Pompilio Luz, Rosa Mutrand

Boabaid, Francisco Barnabé

de Brito, André Wendhausen

Junior, Maria Henriqueta dos

Santos, Manoel José da Sil-

va, Domingos S. de Alencar,

Felix Manoel dos Santos, Ma-

ria E. de Oliveira Souza, João

Todescato, João Albino Cor-

deiro, Leopoldo Antonio Eler.

Avelino José de Lima, Pedro

Antonio de Lima, Rosa Tere-

za de Jesus, Olavo Freire Ju

nior, Haroldo Pederneiras,

Cristalino José de Barros, -

4. 8. 40 Rosario,

Edmundo Simone, Eugenia e

Geny Brúggmann, JoséVaz So-

brinho, Ana Cardoso de Sou-

za, . 1 Chenaud,

4

—

Procopio Trindade,

José Vaz Sobrinho e Dalila

Laundes, Elza de Mesquita

Cabral, Clotilde Trompowsky,

Liga Catarinense, Criçafina À-

tanazio, Ernestina do Vale Pe-

reira, Cecilia Horn, Eugenia

Brúgmann, José Rodrigues Fer-

nandes, João Gonçalves, Dr.

João da Silva Medeiros Filho,

10 0 e Irmão, Jorge

Gonzaga, Virginia Munari,

Tidefonso Juvenal P. Monte-

pio, Isolina Pires, Alvaro Vi

lela, Herds. de Manoel Alves

de Souza, Miguel Terstschtsch,

Ana Moritz, Maria M. Barbi,

Miguel Terstchtsch, Dr. Oscar

de Oliveira Ramos P. Mon

tepio, Raquel Ramos da Sil

va, José do Vale Pereira, Jo-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Roberto Kolbe, Alves Noceti,

ni Ferreira, |

Oliveira, João

dra, Filhos de

Maria Julia Wend

cente Pascali,

baldo Zommer,
Maria C.1

ria Flelena e

des Soares da

0 0de

Corrêa Saave-

Feris Boabaid,Silva, Felicidade de

ão, Pedro Xavier,

sa Apeleti, Manoel

de Vieira, João Serafim

Antonio Gordiano Ca-

Paladino, Manoel Silveira, Juve-

2
a Costa, Ma-

a, Otília Ga-
P. Montepio,

Crispim Cirilo d

ria Izabel da Cost

dhausen, Julião

viano Colonia,
Gagego, Ota-

Noemia, Roge-

Irani Monteiro, 1

bi, Asciris Horn

Testa, Maria Rosa

Manoel H. de

Schutz, João

|

veira, Malvina Rodrigues Bit-

Francisco O.

Adelgicia de

Quartel do 14 Bat

Maria Bernardina,

José Rubland, Herds. de Vir-

ginio Xavier, Abi

Demetrio Lucas,

Martimiano Soares

ra, Felisberto

berto Reglow,

Aguiar Gondim,

alhão, Quar-

Figueredo, Her-

Manoel S. Silveira,

João Fedrigo,

Faustino da Si

meida Gonç

Pinto da Luz,

a José M. Silva.

ki,Angelo Ver-

doria S. de Jesus, /

s dos Santos, Germa-

1, Euzebio Nico-

Bento Augusto

Olinda Santos,

José O'Donnel, Demetrio!Soa-

res de Freitas,

Conceição, Mari

Josefa Malcowis

s, Maria José

Manoel de Arau-

antino Barbi,

Tabôõa Souza,

Lisbôa, João Nicoláu

Fiorenzano, Julio

a P. Montepio,

o Aldo Luz,

S. do Rosario,

ancisco Mar

no Emilio Wo Pereira Vieir

Teodoro Comel- Clube Nautic

Figueiró, Virissi-

mo José Berna

to Wnoeifihierwe

Szmansky, Franci

ky, José Kowalsky

da Costa Melo, À

da Silva, João M

va, Elsa Woyeikiwicz,

B. de Oliveira Carvalh

Henrique Valgas,

Clube Nautico Fr

tz, Woijeisky
sco Kowals-

|

Evelina Konder

Tiro Nacional
lherme Beltr

ras, Roberto

Fleischmann,

d, Jorge Havia-

Moritz, Pequillo

a, Arnoldo Luz,

doro do Am

ardo Pio da L

Fôrça Pública,

sal, Herdeiros

nio Figueiró,

Cora Luz e ou

Horacio Cami-

de João Vicente

01 50

ter Sales da Sil

va, Hercilio dos 5

7 1Meireles e

Argentina Linhares,

Bastos de Oliveira,

Alves Cardo

uz, Cantina da

Ernesto Roth-

de José Anto-

Amelia  Melin

Pedro Bernar

Donatilio da

nudo José de

za, Domingos

rotéa Bezerra

mingos Evangelist

Húbel, Valentino

stinho José Germa

00 95
a, Maria Joaquina

so, Amalia Alves

o, Alvaro Corcor

Julia Bueno d

0100

Alcina Moreira2

ão Arcenio de Oliveira

cisco Barreiros Filho,

00
Carvalho, Dr.

Luiz da Ros

de Jesus, Idalina

0 1

Bulcão Viana,

|

Olegario Vieir

mino Vieira,

doso, Maria Leopol-

s de José O'

de Lidio Mar-

icente Pasca-

Manoel dos San-

a, Leopoldo Ma-

Manoel José

a, Julia Maria Amo-

Alves Conceição,

Tolanda Pereira,

cilia Augusta Prate

Vale Pereira,

Fernando Sprig-

mann, Vidal Joaqu

veira Dutra,

dina Silva, Filho

Donnell, Herds.

tins Barbosa, V

le, Marcelino

celos, Maria Silvinia Duarte,

vedra, José L. Fer

ds. de Guilherme

Aurora dos San-

Wendhausen, Eu-

nandes, Her

E. Lohmeyer,
tos, Roberto
clides da R, Schmidt,

Gonçalves, Te-

Florianopolis, P

al de Floriano-

des da Fonse-feitura Municip

polis, João Gue

Abril—13-—1954

ca, Alberto João Kersten, Do-

miense Lopes da Silva, Ana-

lia J. Ortiga da Costa e Ana

Ortiga, Claudina da Costa

Dutra, Esmeralda, Bastos Es-

pindola e seus filhos menores,

- 00 03

Marques do Silva, José Joa-

quim de Brito, Juventino dos

Santos Barbosa, Manoel Au-

gusto Vidal, Faustino Delfino

Pereira, Leopoldino Coelho da

Silva, Timoteu Bento Coelho,

Artur Feliciano Martins, Mar-

celino Bernardes Silva, João

Vitorino de Menezes, Toma-

zia Rita de Farias, Virissimo

João dos Santos, Isabel Ne-

ves de Souza, Dionizia -

5 Teodora, Carlota Leopol-

dina Goúvêa, João José Pi

nheiro, Herdeiros de Julia C.

Vasconcelos, Gerenaldo Ven-

tura, Orlando José Bittencourt,

Aristides Antonio de Melo,

Ananias Izino de Sá, Leopol-

do Coelho, José Marcos Ro-

zar, Herdeiros de Henrique F

Loureiro, Laudelina Jacques,

Hercilio dos Santos Souza,

Maria S. Vilela, Herdeiros de

Fernandes J. Fernandes, Pas-

coal Simone, Joaquim Fran-

cisco Fernandes, Francisco Jo-

sé 0 70 José

Bernardino, Rosalina Costa

Pereira, Paula Malchowieski,

Pasqual Apostolo, Herdr. de

Pasqual Apostolo, Irmandade

N. S. Conceição, João de Les-

sa Junior, Luiz de Araujo Fi

gueredo, Maria Alves Noceti

Candida À. Cidade, Maria da

Silva Pereira, Decima C. da

C. do Recrutamento, Maria

Eloi Cabral, Maria L. S. De

maria, Mario Moura -& Cia

Isac Blum, Manoel J. de Ol

veira Passos, Firmino João

Raíís, Manoel Faustino da

Rocha, Haroldo Pedreira Pe-

derneiras, Galeno Braz Revo-

redo, João Climaco Lopes,

João José da Silva, Cia. Car

fis Urbanos, Indio Catarinense

da Costa, Maná Brincas, José

Pedro da Silva, José €. Koerigh,

040 0 Ferreira,

Augusto Seára, Antonio Mar-

tins Santos, Guilherme Cha-

plim, Guilherme Martins, Fran-

cisco Barreiros Filho, Alme-

rinda S. Trindade, Lucas Cor-

rêa de Miranda, Francisco

de Azevedo, Herdr. de Pedro

Alves Barros, Miguel Caeta-

no da Silva, Almerinda de

Assunção Rupp, Maria Gon-

zaga, José M. Trilha, Osvaldo,

Maçhado, Club Nautico Ria:

chuelo, Luiz Nunes Pires, João

Manoel01
021 Mo

desto Soares, Herdr; José Luiz

Gonzaga de Gouvêa, Francisco

Sepetiba, Eugenio Antonio

Bruno, Maria Amalia dos San-

tos, Maria Rita de Brito,

Herdr. de Teodoro Ernesto

da Silva, Alcina, Laudelina,

Ernesto da Silva e Celio Vei-

ga, Govêrno Federal (Hospi-

tal Militar), Comissão . dos

Portos, Adelaide da Silveira

Marques, Herds. de José | 



  

 

-13 1934

1 . 7RERERERANNENAE 1)

DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

Inspetoria de Veí-
culos
AVISO

Pelo presente faço saber 208
818. ciclistas que de 60
com as Instruções para o Ser-
viço de Transito Público, bai-
xadas com o Decreto nº 2.075,
de 28 de junho de 1927, é ter-
minantemente proíbido transita-
rem comos seus veículos 4 0-
te-sema respectiva lanterna,
Vem como às marchas ncelera-
dás é às apóstas de corridas
nas ruas e praças da, Capital.
A bicicléta e moto-cicléta de-

verá obedecer as mãos e con-
tra-mãos e possuir numeração.
As placas numeradas devem

ser adquiridas na Prefeitura
Municipal.
Os infratores das disposições

ficam sujeitos 8 0 regu-
lâmentares.

Florianopolis, 9º de abril de
934.

Antonio Fontoura
Inspetor de Veiculos

 

Marques, Maria, João, Romeu,
Iracema e Rubens Vieira, De-
dice R. Siqueira (Hrds. de)
Fernando Fiorenzano, Lucia
B. Vilela, Manoel Teixeira de
Oliveira, Josefina Kersten,
Francisco Nicolau de Moura,
Luiz Gonçalves da Luz, Pau-
lo Jacob Zanini, Antonio

* Amancio da Costa (Herds. de)
Francisco Vanoti, Luiza Da-
mazia dos Santos, Maria Mar-
ta Simas, João Rodrigues Ju-
nior, José Monguilhot, João
Modesto Abreu, Deolindo João
da, Costa, Paulino H. de Gou-
vêa, — Herds. de Clarinda C
Ortiga, José da Costa Ortiga,
e outros,Rosa Fiorenzano, -
2. 8. do Rosario,
Felipe Daura, Eugenio Dal
Grande, Herds. de Teotonio
S. da Nunes, Teodoro Briúg-
ggmann, Antonieta Mafra Cal
deira, (Herds. de) Teodoro
José dos Reis (Herds. de) Ma-
ria do Carmo Morais, Fran-
cisco B. Dias, Otavio Lobo
da Silveira, Valdemar Fran-
cisco da Costa, Maria Julia
Raulino, Germano dos Passos
Machado, Melo & Silva, Artur
da Silva Teixeira, Irmandade
N. S. do Rosario, Fernando
Pacheco d'Avila, José F. Gla-
vam, Herds. de Marciano B.
Soares, 6 Presbiteriana,
dr. Fernando E. Wendhausen,
João Manoel Guimarães, An-
4650-
mano E. Wolf, dr. Djalma da
C. Moelimann.
Terminado os prazos acima

referidos, serão extraidas as
certidões para a devida co-
brançãa executiva.

Sub-diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em: Elo-
rianopolis, 10 de abril de 1934.

O: Escriturario
Artur. Carreirão   

EDITAL

Taxa de06
(1º SEMESTRE)

De ordem do snr. Diretor
deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tor
nar público que durante o cor-
rente mês de Abril se proce-
derá, nesta secção, a cobrança
da táxa acima, relativa ao 1º,
semestre do corrente exerci-
cio,

Os contribuintes que não
satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, po
derão faze-lo nos mêses de
Maio e Junho, respectivamente,
com as multas de 10 6 20 09
e findo este ultimo prazo, se-
rão extraídas as certidões pa-
ra a devida cobrança execu-
tiva, ê
Sub-Diretoria de Rendas do

Tesouro do Estádo, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934,

Francisco B, Barreto
2º. ESCRITURARIO

EDITAL
Imposto de Capital Em-

prestado
(1º, SEMESTRE)

De ordem do snr. Diretor
deste Tesouro, manda o Snr.

Sub-Diretor de Rendas tornar
público que, durante o cor-
rente mês de Abril, se proce-
derá nesta secção a cobrança
do imposto de capital empres-
tado sob garantia hipotecaria
relativo ao 1º, semestre do
corrente exercício.
Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos

dentro do referido mês, pode-
rão fazelo 0 mêses de
Maio e Junho, respectivamente
com as multas de 10 e
20º/o e findo este ultimo pra-
zo, serão extraídas as certi-

dões para a devida cobrança
executiva.
Sub-Diretoria de Rendas do

Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934,

Francisco B. Barreto
2º, ESCRITURARIO

EDITAL
A Promotoria Pública da Co-

marea de Florianopolis 04
48 pessoas abaixo-nomendas à
virem saldar, até o dia 30 do

mês de Maio proximo vindouro,
o débito 472
com 4 Fazenda Municipal, pro-
veniente de impostos.
Previne, outrosim, que, fin-

do o referido prazo, procederá
à cobrança executiva da divi-
da.

Carlos Gonzaga
Barreto Lima & Cia.
Florianopolis, 31 de Março

de 1934,

José do Patrocinio Gallotti
00 PuBLico

 

 

Dágina 7

Superior Tribu- Tesouro do És:
nal de Justica 6

TI TALL Procuradoria Fiscal

O Desembargador Gus-
tuvo de Toledo Piza, Pre-
sidente do Superior Tri-
bunal de Justiça do Estado
de Santa Catarina, na fór-
ma da lei, ete,

FAZ SABER nos que o pre-
sente edital 6 0 6 16-
tícia tiverem que, segundo o
disposto no artigo 80 do Decreto
nº 137 de 1931, fica aberto pelo
prazo de 30 100 pa-
ra o preenchimento do cargo de
Juiz de Direito da comarca de
Campos Novos.

Os concorrentes à essa comar-
ex deverão instruir os seus re-
querimentos com documentos
que provem os 6408 se-
guintes: — 1º) ser formado em
direito por Faculdade Oficial ou
devidamente reconhecida; 2:) ter
um ano, pelo menos, de efeti-
vo exercicio de promotoria pu-
blica ou de advocacia no Esta-
do; 3') ter à necessaria idonei-
dade moral."

E, para que chegue ao conhe-
cimento de todos, mandei passar
o presente, que será afixado no
logar do costume e publicado
pela Imprensa Oficial.

Secretaria do Superior "Tri-
bunal de Justiça, em Floriano-
polis, 208 6 dias domês de abril
do ano de 1934. Eu, Euclides
Jorge da Cunha, Secretario,
o lavrei.
Gustavo.de Toledo Piza

Confere

08

Euclides Jorge da Cunha

PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE
FLORIANOPOLIS

EDITAL

Aviso aos proprietarios de-
clarados que estão lançados
para o pagamento do impos-
to ders. 4$000 por metro
linear de passeio estragado
ou não feito, onde já estejam
assentados os meios-fios:
RUA SALDANHA MARINHO
João Ligocki nº 30, 9.40 mts.

37B600.
José R. Rigueira (Hºs) nº 32,

5.50 mts. 228000.
Tte. Americo Silveira d'Avi-

la n. -- 430 mts. 17$200.
Henrique Brúggemann n

34, 9.00 mts. 36$000.
Carolina Leopoldina Born

nº 36, 10.20 mts. 40$800.
Maria Avila Vieira e Teo-

dosio Vieira ns. 38 e 40, 9.60
mts. 38$400.
Secção de Fiscalização da

Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 9 de abril de
1934.

A. Philippi

Escriturario Lançador

 

 

Ficaín, pêlo presênte edital,
convidados os contribuintes
000 para pa
garem amigavelmente, no pra-
zo de sessenta dias, a contar
de6 do corrente (Art. 4º, 8
unico do Decreto nº. 6, de 2
de0 4 193408 5
10864608-
to de Patente de Bebidas é
Fumo, 1º. semestre —de 1934;
Rua Bocaiuva: Angelina But-

daris.
Rua Bocaíuva: Ademar Gar-

cia da Silva.
Rua Bocaiuva: Arnos Brin-

cas.
Rua Cruz e Souza: José

Antonio da C. Junior.
Rua F. Tolentino: João Nie-

dermoser.
Rua Frei Caneca: Jeronimo

Valente.
Rua Frei Caneca:

Vieira.
Rua F. Schmidt: Noemia L.

Viana.
Rua G. Ozorio: Siridakes e

Cereja. : :
Rua João Pinto: Alvaro Be-

reta.
Rua Lages: Manoel Martins

de Melo. 6
. . Oliveira: Dulce Neves.

Salvato

Rua R. Barbosa: Antonio
Katicipis.
Rua R. Barbosa: Firmino

João Raífs.
S. dos Limões: Rodoval

Moto Espezim.
S. dos Limões: Joaquina

Cardoso da Cruz.
S. dos Limões: Vitor Mar

tins. -
60 João da

Silva.
Cacupé: João Domingos dos

Passos.
Itacorobi: Estevão 00

Eler.
Itacorobií: Olinda E. da Silva.
S. Grande: Manoel Bernar-

dino Santos.
S. Grande: Francisco Aman-

cio Machado.
P. das Ingleses: José Fernan-

des da Silva.
P. Grossa: José Cardoso de

Oliveira.
Sambaqui: Geraldino Perei-

ra Machado.
Armação: Antonio Borges

dos Santos.
Trindade: Daniel João Mar-

celino.
Trindade: Pedro Vieira Vi

dal.
Trindade: Odilon Simas.
Terminado o prazo acima

referido, serão as certidões de
divida remetidas á Promoto-
ria Pública da Comarca para
a competente cobrança exe-
cutiva.

Procuradoria Fiscal, 11 de
Abril de 1934.

José Rocha Ferreira Bastos

Procurador Fiscal do Estado

 
 



  98 DIARIO OFICIAL DO ESTADO —-

  

Juizo da 2a. Vara
2 -4 0 --

1000 de

dias

O DR. .10 TAVARES DA
CUNHA0 302 1"

DIREITO DA SEGUNDA VR

DA COMARCA DE FLORIANO-

PJLIS, NA FÓRMA DA LEI,

ETC.

FAÇO saber aos que o pre:

sente edital com o prazo de (8)

sito dias virem, ou dele conhe-

6760 6040 a reque-

00 interessados, o por-
0 08 400 deste Jui-
20 0 4suas vezes fizer,

ha de trazer à público pre-

gão de venda e arrematação à

quem mais .dér e maior lance

0666 1 da avaliação com

o abatimentode. vinte por cen-

0 2091010 dia dezoito (18) do

corrente, às quatorze horas, 4

Porta do Palacio da Justiça, 08

seguintes068
ào espolio de José Bonifacio Re-

8 Uma casa em fórma de

chalet, construida de madeira,

coberta de telhas, forrada, as-

soalhada e envidraçada, 0

diversos compartimentos, tendo

4 6 tinta porta e uma
janela, edificada em um terre-

110 sito no 019 do Pau da

Bandeira; nesta Capital; e que

mede quarenta e duas (42): bra-

ças de'frente à uma chacara,

por oitenta (80) braças de fun-

dos, extrema 4 18 0 pro-

priedade

'

pertencente à co-her-

deiros de Antonio Ferreira, ao

sul com propriedade pertencen-

te aos herdeiros de Jacinto

Vieira ou de-quem de direito

fôr, avaliada pela! quantia de

cinco contos de réis (5:0008000).

Um terreno no Morro do An-

tão, nesta Capital, com 461

de vinte e um mil cento e trin-

ta e cinco 21.135 2 metros

quadrados, fazendo frente com

terras de propriedade deste es-

polio e do dr. Haroldo Pedernei-

ras, fundos ao sul com terras

de propriedade. “de João Paulo

Ferreira, à leste com: ditas de

propriedade do-dr. Harolão PFe-

derneiras e de Adeodato

*

Fer-

reira e pelo oeste com ditas

pertencentes à viuva de Mar-

celino * Matos, avaliado

—

pela

quantia de dez contos de réis

(10:000$000).
E para que chegue ao conhe

cimento de todos à quem inte-

ressar possa, mandei, expedir

o presente edital 'que será afi

xado e publicado na fórma dit

16. 440 e0 nesta 1

dade de Florianopolis aos treze

dias do mês de Abril de mil

novecentos trinta e quatro. Eu,

Regina Galetti, ajudante de es-

crivão;-o escrevi, (a) Mileto

Tavares da Cunha Barreto.

Na margem: Selo afinal. Está

conforme o original ao qual me

reporto e dou fé.

Artur Galetti
ESCRIVÃO

(3-1)

 

    

 

   

 

el

SUPERIOR
TRIBUNAL

s| DE JUSTIÇÃ

Em cumprimento do dispôs-

to no art. 1.851, nlLe S 140

Codigo Judiciario do Estado,fa

0 público, para conhecimento

de todo aquele à quem interes-

sar possa, que em sessão de

10 de abril do corrente ano,

do Superior Tribunal de Jus-

tiça, foram assinados os acor-

dãos dos seguintes autos: A-

pelação de desquite n. 138, da

comarca de Rio do Sul em

que é apelante o Dr. Juiz de

Direito é apelados Segismun-

0 4 3 4de-

0 9 7«negar

provimento ao rêcurso inter-

posto para confirmar a deci-

são appellada. Custas pelos

Appellados». Apelação de des-

quite n. 134, da comarca de

Campos Novos, em due é ape-

1 0 Dr. Juiz de0

apelados Otílio Inacio Pinhei-

ro e Maria José Brasileira, de-

cidindo o Tribunal: «prelimi-

narmente, converter o julga-

mento em diligencia e bai

xando a inferior instancia se-

jam preenchidas as formali-

dades estatuidas no art. 1,589

é seguintes do Codigo Judici-

ário. Sem custas».
Flotianopolis, 10 de abril de

1934. :
: O Escrivão

Joaquim da Costa Arantes

(682)

P;efeitura do Mu
nicipio de Flo-

rianopolis
Imposto de Testadas

Aviso uosr. José Melego que

se acha lançado para o paga-

mento do imposto de testadas

sobre 120 metros de frente de

terrenos sitos no lugar «Panta-

nal», distrito do Saco dos 1Li-

mões, a razão de 200 réis por

metro de frente, sendo o im-

080 4 importancia de rs.

24000 2 pagar no mês de

Agosto.
Secção —de Fiscalização da

Prefeitura do Municipio de Flo-

rianopolis, 9 de abril de 1934.

A Philíppi
Lançador

Juros de apolices e

titulos
Para conhecimento dos inte-

ressados, faço público que à

80

—

de Contabilidade

—

da

Prefeitura iniciará, no proxime

dia 2 de abril, o pagamento do

juros de apolices e titulos cor-

respondentes ao 2: semestre de

1925.

Secção

—

de Contabilidade da

Prefeitura do Municipio de Flo-

rianopolis, 28 de março de

1934,
- A. N. Lentz

CHEFE DA SECÇÃO INTERINO

EDITAL

Eu, o Doutor Alfredo

von Trompowsky, Juiz

de Direito da Primeira

Vara da Comarca de Flo-

rianopolis, 30 4

Santa Catarina, na fór-

mada lei ete.

Faço saber aos que o presen-

te edital virem e dele conheci-

mento tiverem que por parte de

00 68 6 8 mulher

me foi dirigida a petição do

têor seguinte: — Exmo. Sr. Dr.

Juiz de Direito da 1º. Vara. Di-

zem Antonio Guesser e sua mu-

lher, por seu advogado, que o

6060 4004
1

abril de 1929 umtitulo de ter-

ns à Aurelio Costa, terras es-

sns denominadas Antinha e que

80 4 posse e dominio dos su-
"plicantes. 00 -

tendem propôr contra o Estado

e contra10 08à com-

petente ação para anular aque-

le título e como esteja iminen-

te a prescrição em favor do Es-

tado 5 408 OS suplicantes

querem interrompe-la. 88re-

querem que para esse efeito se

digne V. Exa. de lhes mandar

tomar por termo O protesto, de-

le intimando o representante le-

gal do Estado e publicando-se

pela imprensa. P. e E. Deferi-'

mento. Feita à diligencia, pedem

sejam os autos entregues ao seu

advogado independente de tras- |

lado. (Assinado. sobre estampi- |

lhas estaduais e federais no va-:

lor de dois mil e duzentos réis).|

Florianopolis, 3 de Abril de,

1934, P.P, Aderbal Ramos da'

Silva. Em a dita petição profe-

ri o seguinte despacho: — A.

COMO REQUER. Fpolis, 4-4-34.|

A. Trompowsky: TERMO DE

PROTESTO. Aos quatro dias do

mês de Abril do ano de mil nos

vecentos e trinta e quatro, nes-|

ta cidade de Florianopolis, em

meu cartorio, compareceu o ad-   vogado dr. Aderbal Ramos da

Silva, residente nesta capital,

meu conhecido e das. duas tes-

temunhas abaixo nomeadas e no

fim assinadas, e por ele me foi

40 que, como procurador de

Antonio Guesser e sua mulher,

protestava, como protestado tem,

pela interrupção da prescrição

de propôr, contra 0 Estado de |

Santa

—

Catarina, à competente |

ação para anular o titulo quê o |

1060 expediu em abril de

1929, concedendo às terras de-

nominadas Antinha à Aurelio

Costa, terras essas que são de

posse e dominio dos seus cons-

tituintes, confofme tudo consta

da sua petição de fls. dois, que

fica fazendo parte integrante

deste termo, que assina com às

duas testemunhas que são Ary

Pereira e Oliveira e Lucio Do-

mingos de Carvalho, residentes

nesta capital e minhas conheci-

das; do que tudo dou fé. Para

constar lavrei este termo, que

vae assinado na fórma da lei.

Eu, Hygino Luiz Gonzaga, Es-

1131934
 

Diretoria da Ins

trução Pública

EDITAL
De ordem do sr. profes, 97 Lu-

iz Sanches Bezerra 44 Ta 4-

de, Diretor da Instrução 4 1-

ea, intimo 4 professora Ma 18

Gonçalves da Silva, 4 6

2 4 Vila -00014

Santo Antonio, no município

de Campos Novos, à assumir 0

seu cargo dentro do prazo de

trinta (30) dias, à contar do dia

cinco (5) do eorrente, sob pena

de ser exoneruda, por abando-

no, de acôrdo com e art. 6 da

lei n. 1.283, de 15 de setembro,

de 1919.
Pú-
deDiretoria da0

blica, em Florianopolis, 12

abril de 1934.

Roberto Moritz
Sub-diretor

(708)

Prefeitura do munici-

pio de Florianopolis

EDITAL

De ordem do sur. Prefeito

1 70 6aos pro-

0408 20 -

metro urbano que e dacôrdo

10o Codigo de Posturas Mu-

nicipais e art. 1º. alinea b) da

Lei no. 345, de 11 de Novem-

pro de 1912, é expressamente:

06ruas e fazer ven-

das de terrenos, em 10681

que primeiramente os respecti-

vos proprietarios apresentem as

plantas afim de serem aprova-

das por esta Repartição.

Aos infratores —seraà aplicada

a multa regulamentar de um

conto de réis (Rs. 1:0008$000).

Sub-Secção: de Obras Publicas

da “Prefeitura do Municipio de

Florianopolis, 23 4 60 de

1934.
Raymundo Rothsahl

Eng. Ajud. da S. de O. Publicas

 

Aderbal Ramos da Silva — Ary

Pereira Oliveira — Lucio Domin-

gos de Carvalho. E, para que

chegue ano conhecimento de to-.

dos mandei expedir o presente

edital que será publicado pela

imprensa oficial e afixado no

logar do costume. Dado e pas-

sado nesta cidade de Floriano-

polis, aos quatro dias do mês de

Abril do ano de mil novecen-

tos e trinta e quatro. Eu, Hy-

gino Luiz Gonzaga, Escrivão, 0

subscerevi. (Assinado sobre es-

tampilhas estaduais e federal

no valor de dois mil e duzen-

tos reis) Elorianopolis, 4 de

Abril de 1934. Alfredo von

Trompowsky.
Está conforme

O Escrivão  erivão o subscrevi.. (Assinados( 010

 


		2022-07-10T17:30:41-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




